
Proposta Numero: DEL-687-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Fornitura armadi blindati per la conservazione dei farmaci ad alto costo presso le 
farmacie della ASL TA - (GTED 485/2023). Autorizzazione a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023. 
IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- nelle giornate del 15 e del 16 dicembre 2023 il P.I. Cosimo Capuzzimati per conto dell’Area

Gestione Tecnica e congiuntamente alle guardie giurate della Vigilanza VIS, eseguivano
sopralluogo presso le farmacie della ASL TA riscontando una serie di criticità debitamente
elencate e descritte nel verbale di pari data conservato agli atti d’ufficio;

- tra  le  criticità  più diffuse è  emersa la  mancanza  di  armadi  casseforti  per  la  custodia  di
farmaci ad alto costo presso i servizi farmaceutici di Taranto via Minniti e dei P.P.O.O. di
Manduria, Grottaglie e Mottola; 

VISTA
- la deliberazione di Giunta Regionale del 28/03/2023 n. 412 “Analisi e valutazione
della  spesa  sanitaria  -  L.R.  n.  2/2011  -  Programma  operativo  -  Misure  urgenti  di
riqualificazione e razionalizzazione della spesa”;

CONSIDERATO che:
- la fornitura di armadi blindati  presso i  servizi  farmaceutici  di  Taranto via Minniti  e dei

P.P.O.O. di Manduria, Grottaglie e Mottola,  localizzati  in aree visibili agli utenti,  risulta
essere assolutamente  necessaria  per  garantire  la  custodia  di  farmaci  ad alto  costo e  che
pertanto trattasi di fornitura di beni funzionali all’erogazione delle prestazioni previste dai
LEA;

CONSIDERATO altresì che:
- con  nota  prot.  0226663  del  28/12/2023,  l’Area  gestione  tecnica  richiedeva  alla  ditta

RUGGIERI SRL, un preventivo di spesa per la fornitura di n. 9 armadi blindati;
- in data 02/02/2024 l’Area Gestione Tecnica nella persona del Rup P.I. Cosimo Capuzzimati

provvedeva a trasmettere, tramite la piattaforma EmPULIA, la lettera d’invito registrata dal
sistema con prot. PEO20670-24, corredata di scheda tecnica per un importo stimato in €.
17.730,00  oltre  iva,  all’operatore  economico  RUGGIERI  S.R.L.,  in  possesso  di  idonee
esperienze pregresse nelle prestazioni oggetto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma
1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

- il termine ultimo per la presentazione dell’offerta economica è scaduto il giorno 05/02/2024;
- in data 08/02/2024 l’operatore economico invitato a partecipare all’affidamento trasmetteva

su piattaforma Empulia la busta amministrativa e l’offerta economica;
- l’offerta trasmessa dall’operatore economico “RUGGIERI S.R.L.” con sede in Lama (Ta)

Via  Verbene,  2  P.IVA  IT0253961739,  presentava  un  ribasso  sull’importo  del  computo
metrico allegato alla lettera invito pari all’ 7,1%;



- che tutti gli atti della procedura di affidamento in argomento sono conservati presso l’Area
Gestione Tecnica;

VERIFICATI con  esito  positivo  i  documenti  presentati  dall’operatore  economico  a  corredo
dell’offerta economica.

RITENUTO di dover:
- autorizzare  a  contrarre  e  affidare  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.

36/2023 la Fornitura di n. 9 armadi blindati per la custodia di farmaci ad alto costo (GTED
485/2023), per un importo di €. 17.471,17 al netto del ribasso del 7,1%, di cui €. 1.000,00
per oneri della sicurezza, oltre iva 22% all’operatore economico “RUGGIERI S.R.L.” con
sede in Lama (Ta) Via Verbene, 2 P.IVA IT0253961739;

- nominare Rup e Direttore dei Lavori il P. Ind.le Cosimo Capuzzimati, dipendente dell’Area
Gestione Tecnica;

- impegnare il budget di spesa pari ad €. 21.314,83 (oneri di sicurezza e iva compresi)  sul
budget di conto 01011000045 “Mobili e arredi” dell’esercizio finanziario 2024;

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le - istruttore f.to dott.ssa Maria Pia Ragazzo
Il Direttore Area Gestione Tecnica f.to Ing. Paolo Moschettini

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno  in  relazione  al  proprio  ruolo  come  indicato  e  per  quanto  di
rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle
risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite,
in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di
comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- DARE ATTO che la fornitura di armadi blindati presso i servizi farmaceutici di Taranto via
Minniti e dei P.P.O.O. di Manduria, Grottaglie e Mottola, localizzati  in aree visibili  agli
utenti,  risulta essere assolutamente necessaria per garantire la custodia di farmaci ad alto
costo e che pertanto trattasi di fornitura di beni funzionali all’erogazione delle prestazioni
previste dai LEA (cfr. D.G.R. 412/2023);

- DI AUTORIZZARE  a contrarre e affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.
Lgs. n. 36/2023 la Fornitura di n. 9 armadi blindati per la custodia di farmaci ad alto costo
(GTED 485/2023), per un importo di  €. 17.471,17 al netto del ribasso del 7,1%, di cui €.
1.000,00  per  oneri  della  sicurezza,  oltre  iva  22%  all’operatore  economico  “RUGGIERI
S.R.L.” con sede in Lama (Ta) Via Verbene, 2 P.IVA IT0253961739;

- DI NOMINARE Rup e Direttore dei Lavori il P. Ind.le Cosimo Capuzzimati, dipendente
dell’Area Gestione Tecnica;

- DI IMPEGNARE il budget di spesa pari ad €. 21.314,83 (oneri di sicurezza e iva compresi)
sul budget di conto 01011000045 “Mobili e arredi” dell’esercizio finanziario 2024;

- DI  DARE  MANDATO all’Area  Gestione  Tecnica  di  provvedere  a  tutti  gli  atti
conseguenziali.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


